
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

Oggetto: Intervento di sostituzione del gruppo di riempimento automatico della caldaia 
installata presso la sede camerale di Savona ai sensi dell’art 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016
– CIG ZC13B7693D.

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visto il D.P.R. 254/2005 inerente la gestione amministrativa contabile dell’Ente camerale;
- Visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
- Vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 

2024: assegnazione”;
- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 vecchio Codice dei Contratti Pubblici;
- Preso  atto che in data 1° luglio 2023 ha acquisito efficacia il nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, la cui disciplina tuttavia non si applica agli avvisi o 
bandi pubblicati nonché a tutte le lettere di invito spedite entro il 30 giugno 2023,  per i quali 
si continuano ad applicare, tanto in fase di aggiudicazione quanto in fase di esecuzione dei 
contratti, le disposizioni del D.lgs 50/2016 nonché le norme previste dal Decreto 
Semplificazioni e dal Decreto Semplificazioni Bis; 

- Richiamata la determinazione dirigenziale n. 237 del 30.06.2023, con la quale si era stabilito 
di contrarre e contestualmente affidare, mediante affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020(Legge 120/2020), così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa O.C.CLIM. S.R.L. - Codice 
fiscale 01709290090 - Sede legale VIA VALLETTA SAN CRISTOFORO, 17 17100 
SAVONA (SV), il servizio di manutenzione, gestione e conduzione degli impianti di 
riscaldamento e condizionamento della sede di Savona per un periodo di 36 mesi, rinnovabile 
per un anno e prorogabile per un periodo massimo di 180 giorni, alle condizioni previste 
dall’offerta pervenuta in data 7 giugno 2023 e dal capitolato allegato alla richiesta di offerta;

- Dato atto che tale Impresa, nel corso dell’attività di manutenzione ordinaria dell’impianto di 
climatizzazione effettuata nel mese di marzo 2024, ha riscontrato il mal funzionamento del 
gruppo di riempimento automatico della caldaia;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000147 del 12/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- Precisato che il gruppo di riempimento automatico ha come funzione principale quella 
di mantenere stabile la pressione dell'impianto, ad un valore impostato, provvedendo 
automaticamente al reintegro dell'acqua mancante;

- Riscontrata, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione di tale componente, al fine di 
garantire il buon funzionamento dell’impianto e il comfort termico all’interno degli uffici;

- Visto il preventivo n. 44103474 del 29.03.2024 presentato, al riguardo, da O.C.CLIM. S.R.L.
che prevede un costo pari ad € 180,00 oltre IVA;

- Dato atto che tale importo comprende:
 la messa in sicurezza dell’impianto;
 lo smontaggio del vecchio gruppo di riempimento automatico a servizio dell’impianto 

termico;
 il montaggio del nuovo gruppo di riempimento;
 le prove di corretto funzionamento e taratura;
 la messa in esercizio dell’impianto;

- Valutata la convenienza e la congruità del preventivo formulato dall’impresa di cui sopra, 
idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente;

- Tenuto conto delle condizioni di affidamento di cui al Capitolato allegato alla richiesta di 
offerta n. 0026073/U del 01/06/2023;

- Atteso che era stato individuato il Provveditore quale RUP per la presente procedura;
- Tenuto conto che, in adempimento alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, per la procedura in oggetto indicata, era stato 
richiesto il seguente Codice Identificativo Gara n. ZC13B7693D;

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 23.03.2021 “Indicazioni interpretative  
sull’articolo 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in merito  
alle modifiche contrattuali fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto”;

- Richiamata, altresì, la FAQ 6 dell’ANAC secondo cui “Solo qualora la modifica comporti un 
aumento del 20% del valore contrattuale, la stazione appaltante dovrà acquisire un nuovo 
CIG”;

- Precisato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita  dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice;

- Dato atto che tale procedura è stata avviata prima del 31.12.2023;
- Rilevato che gli obblighi informativi ad ANAC previsti dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. 

36/2023 non si applicano alle procedure avviate entro il  31/12/2023, come indicato nelle  
indicazioni Anac-MIT di cui alla delibera n. 582 del 13 dicembre 2023;

DETERMINA

di autorizzare l’affidamento ai sensi dell’art 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa 
O.C.CLIM. S.R.L. - Codice fiscale 01709290090 - Sede legale VIA VALLETTA SAN 
CRISTOFORO, 17 17100 SAVONA (SV), dell’intervento di sostituzione del gruppo di 
riempimento automatico della caldaia installata presso la sede camerale di Savona, alle condizioni 
di cui al preventivo n. 44103474 del 29.03.2024;

di fissare il corrispettivo da liquidare all’Impresa in € 180,00 oltre IVA;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

di imputare l’onere complessivo pari ad  € 219,60 IVA compresa, a carico del budget direzionale 
per l’anno 2024, sul conto 325020 “Oneri per Manutenzione Ordinaria” – CDC BB05 “costi di 
struttura”;

di dare mandato al Servizio Patrimonio, Acquisti e Servizi Logistici di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di 
Commercio, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Dott.ssa Paola Mottura)

firma digitale


		2024-04-12T10:07:49+0200
	Camera di Commercio 
	MOTTURA PAOLA
	Sottoscrizione documento




